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Nezávislý čtrnáctideník Blanenska

čtvrtek 16. března - FARMÁŘSKÉ TRHY

úv
od

ní
k Ještě jednou kultura

Minule jsem psal o kultuře. Ačkoli hysterie kolem situace na KSMB v některých jedin-
cích nepolevuje, považuji za zbytečné se k celé eskapádě vracet. Je evidentní, že naše 
nová koalice nezvládla dostatečně a včas informovat veřejnost o důvodech kulturního 
„převratu“ ve městě, a tak nyní sklízí, co zasela. Důležité je, jakým způsobem tuto změnu 
pocítíme my – občané města. 

 Přestože v průběhu plesové sezóny jsem o ví-
kendech maximálně vytížený, od začátku roku se 
mi podařilo navštívit mnoho hezkých akcí, bohužel 
však ne v našem městě. Odpověď je jednoduchá – 
nabídka, která by mi vyhovovala, se v našem městě 
smrskla v měsících lednu a únoru pouze na kino. 
Dvakrát jsme s manželkou stihli navštívit Městské 
divadlo v Brně. Obě představení skvělá, obě bezna-
dějně vyprodaná. Po cestě z Brna jsem sváděl vnitřní 
polemiku: Proč podobná kultura není ve větší míře 
provozována naším střediskem? Že by byla slabá 
poptávka? Nesmysl… Divadlo sice je v Blansku 
sotva třikrát za rok, ale sehnat na něj vstupenky je 
úkon nadlidský – vyprodáno bývá v řádech dní… Tak 
v čem je problém? 
 Můj vnitřní monolog roznesla na kopytech nabíd-
ka představení Divadla Bolka Polívky, jež pořádalo 
KSMB v čele s novým ředitelem Tomášem Mokrým. 
Představení se vyprodalo během pár hodin, což jen 
dokazuje, jak velký kulturní apetit má v Blansku střed-
ní generace (nepochybuji o tom, že na představení 
bylo i pár seniorů a náctiletých, ale určitě ne v nad-
poloviční většině). Úspěch to byl veliký a jsem moc 
rád, že ještě do léta stihne KSMB produkovat další 
divadelní představení. Hojnou účast zaznamenal i 
horkou jehlou šitý dětský karneval, na kterém jsem 
sice nebyl, ale o jeho úspěšnosti hovoří fotografi e 
vyprodaného sálu. Tomu se říká uspokojení poptávky 
na základě naslouchání kulturním potřebám Blanen-
ských a nezbývá než pogratulovat.
 Tomáš Mokrý kandidoval za ODS v minulých 
komunálních volbách. Sice jako nezávislý kandidát, 
ale kandidoval, což ve veřejném mínění svoji roli 

sehrálo. I já jsem proti politizování 
manažerských funkcí, ale na druhou 
stranu je třeba připustit, že tato praxe 
není žádnou výjimkou v našem měs-
tě, natož kraji, republice… Jakkoli 
se mi prapodivná prezentace (spíš 
ne-prezentace) náhlé změny v kul-
tuře naší novou koalicí nelíbí, nyní 
chci hodnotit práci ředitele KSMB z 
pohledu občana. A v tomto případě 
je mi srdečně jedno, z jakého je 
politického ranku. Proč? Protože 
kultura není politika. Rád zajdu na 
koncert nebo divadlo, na festival, 
stand-up nebo i docela obyčejnou 
taneční zábavu a nebudu pátrat po 
tom, zda ji organizuje „modrej“ nebo 
„zelenej“. Půjdu se tam především 

dobře bavit a nespokojený budu tehdy, kdy se mi v 
našem městě kultury nedostane. Nutno říci (a možná 
to vidíte stejně jako já), že se jí tu v rozumné míře 
nedostávalo opravdu dlouhé roky.
 Naše milé Blansko je velmi specifi cké. Zkoušeli 
jste se někdy projít po 18. hodině v centru? Občas 
mi to tu připomíná město duchů. Teď v zimě je to 
docela pochopitelné, ale nezřídka je to tak bohužel 
i v teplých měsících. A proč? Protože se tady nic 
neděje a jediná dvě místa, kde to v létě jakž takž 
žije, jsou Sportovní ostrov a přehrada. Přitom se 
vsadím, že mnoho Blanenštáků by rádo vyrazilo do 
ulic; důkazem může být období adventu, kdy se okolo 
stromečku na náměstí večer pohybovaly desítky lidí, 
v případě kulturního programu na pódiu dokonce 
stovky!
 Dlouhý čas volali Blanenští po lepší kultuře. 
Ovšem když nyní vidím, jak ti, kteří poslední roky 
kritizovali kvalitu i kvantitu kulturního vyžití, nyní 
najednou převlékají kabátek a plivou kolem sebe, 
aniž by dali novému člověku vůbec šanci, je mi z 
toho upřímně špatně. Naštěstí se ve většině jedná 
jen o pár jedinců, kteří mají patetickou potřebu kri-
tizovat vždy a všechno, tudíž jejich „názory“ potom 
absolutně ztrácí jakoukoli váhu…
 Já osobně Tomáši Mokrému určitě šanci dám a 
budu s velkým očekáváním sledovat, co po kultuře 
lačnícímu blanenskému obecenstvu nabídne. Věřím, 
že po mnoha letech se pod jeho vedením Blansko 
dočká konečně citelné změny. Snad se tentokrát 
nemýlím…

Martin Müller
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Freddieho sloupek
Komentář: O úřadu jménem ÚOHS Ostuda

 Jsem svým založením konzervativní pravicově 
smýšlejícím člověkem, což už někteří z vás, čtenářů, 
pochopili…
 Ale nejsem bez srdce a drásá mi nervy současný 
postoj naší vlády. Dlouho jsem ji obhajoval, ale už to 
dělat, pokud se její politika nezmění dělat nebudu.
 Vládní návrh na „ořezání důchodů“ považuju za 
asociální, nesrdeční a nespravedlivý. 
 Důchodci nemají takové možnosti, jako máme my 
ostatní. Tedy změnit své zaměstnání za výnosnější 
nebo něco podobného. Jsou bytostně závislí na 
solidaritě ostatních spoluobčanů a především drtivá 
většina z nich celý život poctivě pracovala, někdy 
i dřela, mnoho z nich zažilo válku a bolševickou 
nadvládu nad naší zemí.
 Myslím si, že jsme povinni našim starším pomoci 
v jejich nedostatku, i kdyby to mělo znamenat vyšší 
daně pro nás ostatní. 
 To nezní příliš pravicově, že?
 Nezní, ale starat se o staré rodu je odvěká po-
vinnost nás všech. A ten, kdo to nedokáže pochopit 
nebo ctít, nemá srdce…
 A mě z toho srdce bolí…
 Jsou to lidé, kteří, opět až na výjimky, formovali 
naši společnost. Spousta mých učitelů, trenérů, 
příbuzných je v tomto věku… Na konci své cesty, 
někteří z nich… A naší povinností, pokud se chceme 
považovat za kulturní národ, je se o ně postarat…
 Já s penzí až tak moc nepočítám, protože vývoj 
posledních měsíců a let mně moc nepřidává optimis-
mu, že od státu cokoli dostanu… Takže o mě nejde…
 Jde mi o naše seniory…
 Stát má milion možností, jak „ořezat“ své nehoráz-
né výdaje, a sebrat peníze potřebným je to poslední, 
na co by měl mířit…
 V tomto ohledu se za Fialovu vládu hluboce stydím 
a jsem z jejich kroků roztrpčen, zklamán a – nebojím 
se toho slova – nasraný…
 Pokud máme jako společnost fungovat, měli by-
chom hledat řešení možná ne tak jednoduchá, ale 
o to účinnější…
 Hezký den…

Freddie 
(freddiemail@email.cz)

 Ve škole nás učili o ranných dobách kapitalismu, pochopitelně optikou socialismu. Byl to tedy výklad historie značně zkreslený a neúplný. Soci-
alistická kinematografi e, stejně jako televizní a rozhlasová tvorba té doby pod ideologickým pláštíkem vyobrazovala zlé továrníky a chudinu, která 
dřela za pár korun od rána do noci ve fabrikách a na polích, aby statkáři a továrníci ještě více bohatli a pracující chudli. Ponechme stranou ideologii 
a zabývejme se jen faktickou historií oproštěnou od ideologického komunistického balastu. Faktem je, že s rozvojem a rozmachem kapitalistického 
hospodářského systému ve světě (podnikání, trh) se záhy zjistilo, že trh nelze „ponechat bez dozoru“. Už před mnoha desítkami let se vědělo, že není 
v zájmu státu, lhostejno jakou měl podobu a kdo stál v jeho čele, aby tržní systém byl bezbřehý a nekontrolovaný. Každý si dovede představit, kam 
může nekontrolované soutěžení na trhu dospět a co se začne dít, když by jednotlivec koncentroval ve svých rukou obrovskou ekonomickou moc.

 Krátce po listopadu 89´ byl zákonem České 
národní rady číslo 173/1991 zřízen Český úřad 
pro hospodářskou soutěž, který zahájil činnost k 
1. červenci 1991. Později došlo k několika orga-
nizačním změnám, dnes tento úřad sídlí v Brně a 
jeho předseda je doc. Petr Mlsna. Jeho předchůdci 
byli mimo jiné i Václav Klaus, Josef Bednář, Martin 
Pecina nebo Petr Rafaj.
 Když jsem před mnoha lety poprvé četl knihy 
Jaroslava Kmenty o „kmotrech“ v naší zemi, tedy o 
Františku Mrázkovi, Radovanu Krejčířovi, a později 
i Andreji Babišovi, nešlo mi na rozum, jak je možné, 
aby se v rukou jednotlivců, českých (v případě Babi-
še slovenských) občanů, kteří – řekněme - začínali 
po roce 1989 plus mínus na stejné startovní čáře, 
nahromadil tak obrovský majetek. Nemohu říct, že 
bych v této oblasti byl laik, ledacos o ekonomice 
vím, ale jak se může legálně stát, že z člověka 
nemajícího nic (student Kelner například, či student 
Krejčíř či Pitr) se stane za několik let dolarový miliar-
dář, to mi hlava nebrala. Jistě, byli i jiní, kteří stejnou 
startovací pozici neměli (například veksláci v čele se 
svým kmotrem Mrázkem), takže u této skupiny lidí 
se dá předpokládat, že i v socialismu byli extrémně 
bohatí a zdroje pro porevoluční podnikání měli. Ale 
ostatní tehdy začínající a dnes na čelných místech 
řebříčku FORBES se vyskytující neměli jako vstupní 
kapitál vůbec nic. Ponechme ale nyní toto téma 
na jiný komentář. Zajímavé na tom mimo jiné je i 
to, jak český stát mohl dopustit, že došlo v mnoha 
oblastech podnikání k tak neuvěřitelné koncentraci 
moci, která se dnes dá přirovnat k efektu tzv. černé 
díry, tedy fyzikálního jevu některých typů nebeských 
těles (tzv „černých děr“), které mají tak obrovskou 
gravitační sílu, že přitahují kromě hmotných částic i 
fotony a tak jakákoli hmota i světlo, které se přiblíží 
k tomuto tělesu, je jím pozřena a nikdy už z její 
moci nemůže uniknout. Podíváme-li se na některá 
odvětví českého průmyslu a zemědělství, najdeme 
také podnikatelské obry, ekonomické „černé díry“. 
Tedy subjekty či skupiny subjektů (holdingy), kteří 
si rozparcelovali svůj obor tak, že jej výhradně a 
dominantně ovládají. 
 Není složité si představit normální fungování 
tržního prostředí, koneckonců každý to dobře 
známe. Trh je svobodný, jeho účastníci soutěží 
svými nápady a dovednostmi a ti lepší zůstávají a 
vítězí, ti slabší prohrávají a odpadnou. V normálním 
prostředí bych to přirovnal k „bitvám“ (přirovnání 
prosím chápejme výhradně pozitivně, možná by 
bylo vhodnější použití slova souboj, ucházení se, 
soutěž), kdy jeden podnikatel zvítězí v jedné bitvě, 
aby následně nastoupil další protihráč (nazývaný 
„konkurence“) a opět soutěží o přízeň zákazníků, 
vymýšlí lepší řešení, snižuje cenu a opět někdo 
zvítězí a následuje další a další bitva, soupeření, 
výzvy, vítězství, prohry, úspěchy a bankroty. To vše 
v normálním prostředí funguje zcela automaticky a 
přináší v konečném důsledku blahobyt účastníkům, 
zaměstnancům a spotřebitelům a vedle toho státu 
patřičné daně. Ten by z těchto daní měl – mimo 
jiné – dohlížet na správné a poctivé fungování trhu. 
Stát platí justici, aby rozhodovala ve sporech a 
aby dokázala trestat nekalé účastníky, podvodníky 
a zloděje a tím zajišťovat správná a vymahatelná 
pravidla hry. A také si platí dohledovou instituci 
- úřad s divným názvem ÚOHS (Úřad pro ochra-
nu hospodářské soutěže) , který je od toho, aby 
hlídal pravidla chování podnikatelů, aby zajistil, že 
nedojde k přílišné koncentraci ekonomické moci 
v jedněch rukou. Hlídá a kontroluje, aby nedochá-
zelo ke zneužívání ekonomické moci k dohodám 
a nečestnému chování (kartelové dohody velkých 
hráčů, zneužívání dominantního postavení). Jak 
takové hlídání v průběhu uplynulých 3 desítek 
let vypadalo a co tím „hlídáním trhu a ochranou 
hospodářské soutěže“ vzniklo vidíme dnes na 
vlastní oči, začneme-li se třeba zabývat otázkami, 
jak to, že je u nás tak vysoká infl ace, tedy jak to, 
že je u nás tak drahé zboží. Budeme-li se zabývat 
například potravinami, jejichž ceny dnes vyvolávají 
vrásky a hněv asi každého čtenáře, měli bychom si 
všimnout, jak vypadá tržní prostředí v této oblasti. 
Obchod s potravinami funguje poměrně jednoduše. 
Zemědělci vyrábějí vstupní suroviny (rostlinná a 
živočišná výroba), zpracovatelé od nich nakoupí a 
vyrobí svoje produkty (mléko, maso, zelenina) a do-
dají obchodníkům, kteří ve svých prodejnách zboží 
nabízí zákazníkům. Speciálními podmínkami tohoto 
odvětví je skutečnost, že veliká většina produktů v 
tomto odvětví má časově omezenou životnost, a 
tedy není možné příliš vyrábět „do zásoby“. Také 
je pohyb zboží vázán na poměrně malou lokalitu 
(ekonomicky nelze vymýšlet obchody, že brambory 
vypěstované na Vysočině bude zemědělec dodávat 
do Peru, protože tamní trh má brambor zrovna 
nedostatek). 
 V České republice se v této oblasti (ale zdaleka 
ne jenom v této) zanedbala ochrana hospodářské 
soutěže a stát dovolil koncentraci moci velkým 

hráčům. Dnes vidíme důsledky jejich chování 
promítnuté do raketového růstu cen (pro korekt-
nost je třeba říci, že chování velkých hráčů není 
jedinou příčinou vysoké infl ace). Předseda asoci-
ace soukromých zemědělců Jaroslav Šebek pro 
deník FORUM 24 říká: „jedna z největších příčin 
současných cenových problémů s potravinami v na-
šem zemědělsko-potravinářském sektoru spočívá 
zejména v tom, že tu pár hráčů po celá desetiletí 
představuje většinu celého trhu a stát tomu přihlížel 
s představou, že je problém v potravinové vertikále 
vyřešený, největší vliv na konečné ceny potravin 
mají neustále se rozšiřující velké zpracovatelské 
potravinářské provozy (masny, mlékárny, pekárny) 
propojené přímo s vlastnictvím velkých zeměděl-
ských podniků prvovýroby s výměrami i několika 
desítek tisíc obhospodařovaných hektarů. Ty se pak 
významně podílejí na neúměrném a neodůvodnitel-
ném nárůstu cen potravin v porovnání s ostatními 
státy EU, kde není taková míra koncentrace vlast-
nické propojenosti potravinářských a zemědělských 
kapacit obvyklá“. Abychom si představili na vlastní 
oči, jak vypadá koncentrace zemědělských ploch 
v ČR (mimochodem coby pozůstatek bolševické 
kolektivizace, která na desítky let odňala jednotliv-
cům vztah k půdě), dejme si www.mapy.cz v režimu 
letecký pohled třeba v okolní Mikulova. Hranice 
odděluje obrovské zemědělské plochy na Moravě 
od fragmentované půdy v Rakousku. Zde to vidí-
me na obrázku monitoru počítače. A při návštěvě 
KAUFLANDU pak vidíme, jakou projekci to má do 
cen potravin.
 Pokud tento komentář čte někdo, kdo v uvede-
ném oboru podniká, asi mi dá za pravdu, jak je to 
v potravinářství (a obecně lze totéž prohlásit i o 
některých ostatních sektorech podnikání) obtížné. 
Jak je rozebraný trh, jaký obrovský vliv mají velcí 
hráči v zemědělství (gigantický zemědělský holding 
rodiny Tomanů, ÚSOVSKO Jiřího Milka, AGRO-
FERT a další), aby mnozí z nich ovládali i výrobní 
sektor (Kostelecké uzeniny či PENAM z holdingu 
AGROFERT) a konečně obchodníci, koncentrova-
ní do nadnárodních řetězců. Stát musí vymýšlet 
postupy na hlídání cen potravin namísto toho, aby 
to za něj v konkurenčním prostředí (které je u nás 
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Není posudek 
jako posudek

 V roce 2015 jsem požádal o odprodej pozemku 
v Lažánkách za účelem stavby garážového stání. 
To, že smlouva zněla jako smlouva na pronájem 
uvedeného pozemku se smlouvou na následující 
odkup po dostavbě a s cenou stanovenou znaleckým 
posudkem v době prodeje, jsem neřešil a ani jinou 
nabídku nezaznamenal.
 První znalecký posudek vypracoval jako soukromá 
osoba a zároveň referent stavebního úřadu pan Ša-
monil, a to s cenou, se kterou jsem nemohl souhlasit. 
Nechal jsem vypracovat rozklad znaleckého posudku 
pana Šamonila a následně i znalecký posudek s 
rozdílnou cenou.  Tento jsem předložil na městském 
úřadu v Blansku. Po kratší výměně korespondence, 
ve které mě úřad informoval o možnostech splátko-
vého kalendáře s původním znaleckým posudkem, 
případně o možnostech soudního řízení s cílem 
naplnění smluvního vztahu, se situace náhle otočila 
a úřad mi dal možnost výběru nezaujatého znalce. 
Tento vypracoval posudek, se kterým souhlasím já 
i městský úřad. To, že cena je o třetinu nižší než 
původní (navrhovaná úřadem), považuji já, stejně 
jako dva znalci v oboru, za extrém. 
 Skutečnost, že pan Šamonil, který vypracoval 
původní znalecký posudek, pracuje zároveň jako 
referent stavebního úřadu i jako soukromý znalec, mi 
nedává jistotu, že se jedná o úředníka nezaujatého a 
odborně zdatného. Nehledě na to, že úředníci řešící 
tento prodej mohli řešit jiné věci a nemuseli se vracet 
k tomuto případu.

Tomáš Pernica

krajně pokřivené) udělali spotřebitelé. Úřad ÚOHS 
nyní hasí problémy, k jejichž vzniku sám přispěl. 
Koneckonců, vzpomeňme chování předsedy tohoto 
úřadu Petra Rafaje, jak se skrytě scházel s Jarosla-
vem Faltýnkem (vzpomínáte? pravá ruka Andreje 
Babiše) po brněnských hotelích a domlouvali tendr 
na mýtné brány. Takto nějak musel ÚOHS fungovat 
i dříve, když schvaloval fúze fi rem, které postupně 
zplozovaly dnešní giganty.
 Na závěr můžeme v tomto tématu krásně dopu-
tovat zase k politice. Je velmi pikantní argumentace 
Andreje Babiše, hořekujícího nad tzv. polistopado-
vým kartelem, proti němuž se tak silně vymezuje. 
Rozhodně lze přijmout výhradu proti všem, kteří se 
v minulých dobách nečestných praktik dopouštěli. 
Spousta politiků z ODS, ČSSD a jiných politických 
stran mají na svědomí dnešní stav. Kmotři napojení 
na tyto strany nebo sedící přímo v jejich vedení 
jsou strůjci a vinící. Ale ekonomičtí dravci, o nichž 
je v tomto článku řeč, Andreje Babiše nevyjímaje, 
jsou neméně vinni. Je proto s podivem, že voliči 
nedokázali dlouhou dobu dohlédnout fakt, zda je 
Andrej Babiš oběť kartelu nebo strůjce kartelu. 
Prezidentská volba ukázala, že český národ přece 
jen zjišťuje, jak se věci opravdu mají. 
 PS: je donebevolajícím pokrytectvím téhož An-
dreje Babiše, protestujícímu s celým svým hnutím 
proti novelizaci valorizačního schématu důchodů. 
Předpokládám, že není třeba vysvětlovat, že tato 
novela (dnes již schválená Poslaneckou sněmov-
nou) neokrádá české důchodce, ale pouze snižuje 
tempo růstu jejich důchodů, a to výhradně proto, 
že jistý Andrej Babiš v době, kdy řídil vládu, si mi-
mořádnými přídavky důchodcům, a to nad rámec 
povinných valorizací, snažil kupovat jejich volební 
hlasy. Říkám to záměrně takto, nikoli proto, že bych 
důchodcům nepřál peníze. Naopak, přeji jim je z 
celého srdce. Ale současně vím, že státní kasa, aby 
mohla stovku vydat, musí někde jinde tuto stovku 
sebrat. A vydávat miliardy a nemít na ně příjmy je 
jednoduše řečeno zločin. A touto novelou se pouze 
započalo s nápravou jednoho nevýslovného průšvi-
hu. Ale koneckonců o tom byl komentář v minulém 
MONITORU.

-mn-

OPRAVY 
ODĚVŮ

DLOUHOLETÁ PRAXE!

Po-Čt 8-16, Pá 8-13

nám. Svobody 2 nad prodejnou 

Jena. Těšíme se na Vás.

Tel. 734 586 495

 Zakladatelskou listinu nové společnosti s ručením omezeným nazvané Teplo Blansko s.r.o. schvá-
lili blanenští zastupitelé. Byla jedním ze stěžejních bodů jednání zastupitelů v úterý 28. února. Nová 
společnost, jejímž jediným zakládajícím společníkem je město Blansko, bude mít od 1. 1. 2024 na 
starosti provozování soustavy Centrálního zásobování teplem ve městě. Město se k tomuto kroku 
odhodlalo na základě negativní zkušenosti s externím provozovatelem, s nímž se v posledních dvou 
letech nedařilo najít společný výklad smluvních ujednání týkajících se provozování soustavy CZT 
včetně tvorby ceny tepla.

 Na soustavu CZT je 
v současnosti napoje-
no zhruba 110 objek-
tů na území města, 
mezi které patří bytové 
domy, případně části 
bytových domů, ně-
které veřejné budovy 
jako jsou dvě základní 
školy či budovy MěÚ 
nebo část komerčních 
prostor v Blansku. Ob-
jem jim dodávaného 
tepla se v roce 2022 
pohyboval okolo 65,6 
tisíc GJ.
 Město si od založe-
ní společnosti Teplo 
Blansko, s.r.o. a pře-
vzetí systému CZT 
slibuje reálný vliv na 
tvorbu ceny tepla a 
možnost efektivní správy a modernizace technologií 
v rámci soustavy CZT.
 Nejvyšším orgánem společnosti bude Valná 
hromada, v souladu se zákonem o obcích je valná 
hromada totožná s radou města. Novým jednatelem 
byl radou jmenovaný Ing. Vlastimil Vaníček, který 
bude valné hromadě odpovědný.
 Vlastimil Vaníček byl vybrán na základě uza-
vřeného výběrového řízení ze tří uchazečů, které 
město oslovilo po jednání garantů pro energetiku se 
členy opozice i zástupci energetického výboru. Nový 
jednatel se dvacet let profesně pohybuje v oblasti 
energetiky. Pracoval na vrcholných manažerských 
pozicích pro společnosti jako je SPP CZ,a.s., TEPLO 
T, Jihomoravská plynárenská, a.s. nebo coby gene-

rální ředitel a jednatel společnosti ELGAS Energy, 
s.r.o.. Dlouhodobě profesně spolupracuje také s 
Teplárnami Brno. Jeho profesní zkušenosti by měly 
být zárukou, že se rozjezd společnosti Teplo Blansko 
s.r.o. a převzetí provozu CZT podaří.
 Úkolem nového jednatele bude zajištění všech 
přípravných kroků a převodů licencí souvisejících 
s převzetím provozování soustavy CZT v Blansku 
od 1. 1. 2024. Odběratelé napojení na CZT mají 
se současným dodavatelem, fi rmou ZT energy, 
s.r.o., uzavřeny smlouvy o dodávkách tepla do 31. 
12. 2023. V průběhu podzimu je bude kontaktovat 
zástupce společnosti Teplo Blansko s konkrétními 
informacemi.

Pavla Komárková, tisková mluvčí
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Sponzor rubriky:

Na kávě s Andreou Trunkátovou

 Jaká je hlavní myšlenka plánované akce Mamo-
den v sobotu 15. dubna 2023? 
 Cílem je nabídnout vyšetření prsů ženám, které o 
ně mají zájem. Chceme umožnit vyšetření i klientkám, 
které jsou zdaleka, obtížně se sem dostávají a mohou 
třeba využít společnou cestu autem s ostatními žena-
mi z jejich okolí, ať už jsou to maminky, babičky, sestry, 
sousedky, kamarádky apod., jak ostatně napovídá 
podtitul akce. Udělejte si zkrátka dámskou jízdu.

 Půjde jen o preventivní vyšetření tzv. bezpřízna-
kových žen? 
 Mohou přijít jednak ženy, které nepociťují žádné 
příznaky onemocnění prsu, cítí se zdrávy, ale také 
ty, které si myslí, že mají v prsu něco, co tam nepatří, 
nahmátly si třeba nějakou bulku, objevily asymetrii… 
Budeme tedy provádět preventivní i diagnostická 
vyšetření. 

 Proč jste se rozhodli pro sobotu? 
 Chceme především vyjít vstříc těm, kdo přes týden 
pracují a těžko si plánují různé kontroly u lékaře, dále 
těm, kdo jsou z větší dálky a chtějí s dalšími ženami 
ze svého okolí sednout do auta a vyrazit na výlet do 
města, ať už za nákupy nebo volnočasovými aktivitami 
– přes týden by se třeba těžko domlouvaly. A tento 
výlet mohou spojit i s vyšetřením, které možná dlouho 
odkládají.

 Dalším bonusem pro klientky je to, že v sobotu 
budou mít prakticky celé oddělení jen pro sebe. Ne-
budou se tu potkávat s pacienty, kteří přicházejí na 
ostatní vyšetření, jako je tomu v pracovních dnech. 
Chceme ženám poskytnout skutečně diskrétní pro-
středí. 

 Je nějak omezeno věkové rozpětí zájemkyň?  
 Není, mohou přijít klientky každého věku. Může-
me totiž nabídnout základní konzultaci o vhodném 
typu preventivního vyšetření pro danou ženu, v 
tento den zároveň poskytne služby lékař, který 
pracuje v mamární poradně. Jestliže si tedy žena 
například v prsu našla nějakou bulku, prohlédne ji 
a doporučí vhodné vyšetření. Samozřejmostí je v 
případě zájmu poskytnutí poradenství o samovy-
šetření prsu, k dispozici budou různé informativní 
letáčky. 

 Ženy si tedy předem nemusejí shánět u svého 
praktického lékaře nebo gynekologa doporučení 
k mamárnímu screeningu? 
 Pro tento den nemusí. Běžně to funguje tak, že 
ženy nad 45 let mají jednou za dva roky nárok na 
mamografi cké vyšetření, které je hrazeno ze zdravot-
ního pojištění. K tomuto vyšetření potřebují žádanku 
od svého praktického lékaře nebo gynekologa. Na 
Mamoden v sobotu 15. dubna chceme cestu na 

Lékařka Andrea Trunkátová má v blanenské nemocnici na starosti mamografi cký screening. 
V rozhovoru by ráda jednak připomněla význam pravidelné prevence rakoviny prsu, a jednak 
pozvala všechny ženy k návštěvě jednodenní preventivní akce s názvem Mamoden v Nemocnici 
Blansko, jehož podtitul zní „Dámská jízda na vlnách prevence“. Co, kdy, kde a jak se dozvíte na 
následujících řádcích.  

vyšetření všem ženám co nejvíce usnadnit, proto v 
tento den žádanku nevyžadujeme. 

 Co tedy ženy čeká? 
 Budeme provádět jak ultrazvuková, tak mamogra-
fi cká vyšetření. Ultrazvukové vyšetření bezpříznako-
vé ženy podstupují jako samoplátce, mamografi cké 
vyšetření bezpříznakových žen od 40 do 45 let je 
také v režimu samoplátce. Od 45 let – jestliže klientka 
nebyla v předchozích dvou letech někde vyšetřena 
v rámci mamárního screeningu – využije screenin-
govou mamografi i na náklady zdravotní pojišťovny. 
Pokud bude mít žena nějakou hmatnou lézi, něco 
nového v prsu, s čím doposud u lékaře nebyla, po 
zhodnocení lékařem jí budou provedena potřebná 
vyšetření, která povedou k diagnostice. V tomto 
případě také klientka nebude nic platit, diagnostické 
vyšetření v případě podezření na nález je hrazeno 
zdravotní pojišťovnou. 

 Kolik bude stát vyšetření pro samoplátkyně? 
 V tento den bude jednotná cena vyšetření 500 ko-
run. Jde o zvýhodnění oproti běžnému provozu, kdy 
ultrazvuk stojí 500 Kč a mamograf 800 Kč. Zdravotní 
pojišťovny zpravidla na tento druh prevence přispí-
vají, jen je třeba si předem ověřit u své pojišťovny 
výši příspěvku a to, zda má na něj klientka aktuálně 
nárok (jestliže jej již třeba nemá pro dané období 
vyčerpaný). 

 Jak bude konkrétně návštěva nemocnice na 
Mamoden probíhat? 
 Zájemkyně se dostaví na radiodiagnostické oddě-
lení do prvního patra. Nejprve přijdou k lékaři, který 
zjistí potřebné údaje a to, jestli mají nebo nemají 
nějaký problém. Doporučí jim vhodné preventivní 
vyšetření. Následně toto vyšetření podstoupí a 
ještě ten samý den budou mít výsledky. V případě 
nějakého nálezu se budeme domlouvat na dalším 
postupu. 

 Je potřeba se na Mamoden objednat? 
 Je to lepší pro minimalizaci čekací doby. Obzvláště 
pokud budou ženy přicházet ve skupinkách. Proto 
prosíme o zaslání zprávy na e-mail mamo@nemobk.
cz – stačí, když napíše jedna klientka ze skupinky 
počet žen a preferovaný čas a zanechá kontakt 
(e-mail, telefon), na který se ozveme s potvrzením 
času. Komu více vyhovuje telefonický kontakt, může 
zavolat vždy ve středu od 14 do 15 hodin na tel. 
516838184.
 Pokusíme se vyšetřit i ženy, které přijdou bez 
objednání – ale budou muset počítat s čekáním.
 A pokud už některá žena v minulosti podstoupila 
mamografi cké vyšetření v jiném zdravotnickém za-
řízení, chtěli bychom ji požádat o sdělení jména a 
rodného čísla, abychom si mohli vyžádat snímky k 
porovnání, což je jedním z benefi tů mamografi ckého 
vyšetření – možnost srovnání se staršími snímky a 
určení, zda se v prsu něco změnilo. 

 Co znamená pojem mamografi cký screening? 
 Jde o ucelený program, jehož úkolem je plošné 

vyhledávání nádorových onemocnění prsu. Děje se 
tak prostřednictvím preventivních vyšetření žen, kte-
ré nepociťují žádné příznaky a cítí se po této stránce 
zdrávy. Mamografi cké vyšetření totiž dokáže odhalit 
i přednádorová ložiska.  
 Tento screening mohou zajišťovat pouze akredito-
vaná screeningová pracoviště, mezi něž Nemocnice 
Blansko patří. Kvalita práce i technologického vyba-
vení těchto pracovišť je průběžně bedlivě sledována 
Komisí pro screening nádorů prsu Ministerstva 
zdravotnictví ČR. 

 Co když má některá žena strach z rentgenové-
ho ozáření při mamografi ckém vyšetření? 
 Mamografi cké vyšetření skutečně funguje na bázi 
radiace, ale dávka, kterou pacientka při vyšetření 
obdrží, je minimální. Bohatě ji vyváží výhody včas-
ného zachycení nádoru. Mamograf odhalí i maličkaté 
nádory, které ještě nejsou hmatatelné. Samozřejmě 
nikoho nenutíme podstupovat vyšetření na mamo-
grafu každé dva roky, ale v tom případě se o to více 
musí žena zaměřit na samovyšetřování prsů a toto 
provádět skutečně poctivě každý měsíc. A další mož-
ností je nechat se vyšetřit alespoň ultrazvukem, který 
sice neumí ukázat přednádorové léze projevující se 
usazeninami vápníku v prsní žláze, ale pokud se již 
objeví nějaké ložisko, tak je ultrazvuk odhalí. 
 Dalším obrovským benefi tem mamografu je to, že 
jde o vyšetření porovnatelné s předchozími snímky. 
To znamená, že si mohu vedle sebe dát všechny 
staré snímky s novými a hledat, jestli se tam neděje 
nějaká drobná změna. Když nějakou najdu, doplníme 
to dalším vyšetřením. 
 Ideální pro podchycení případného onemocnění 
v jeho rané fázi je samozřejmě kombinace pravidel-
ného mamografi ckého a ultrazvukového vyšetření a 
každoměsíčního samovyšetření prsů. 

 Je ultrazvuk vhodný i pro těhotné a kojící ženy? 
 Provádění ultrazvuku těhotným a kojícím ženám 
není nijak omezeno. Mamografi i v rámci prevence 
neprovádíme.

 Co má žena dělat v případě, že si nahmatá 
nějakou bulku v prsu? 
 Předně bych chtěla zmínit, že objevení nějakého 
nového útvaru automaticky neznamená rakovinu. 
Většina bulek v prsní žláze je nezhoubných. Po-
kud nějakou objevíte, není to důvod k panice, ale 
k racionálnímu kroku. Objednejte se na vyšetření 
do screeningového centra, ať se původ ložiska co 
nejrychleji objasní. 

 Proč je prevence rakoviny prsu tak důležitá? 
 Obecně většina nádorů, které se odhalí včas, se 
mnohem snadněji léčí a mají lepší prognózu. Ale ne 
všechny – například rakovina slinivky je agresivní 
od samého začátku. Ovšem když najdeme opravdu 
malý nádor v prsu v jeho počátečním stádiu, uvádí 
se 98% pravděpodobnost vyléčení. Mamograf doká-
že odhalit i přednádorová ložiska. A toho je škoda 
nevyužít. 

Marie Kalová
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Unikátní speleoterapie v Ostrově 
dostala nové zázemí

Chystá se modernizace 
atletického stadionu 

Nejlepší káva ve městě ! 
Přejete si ji připravit a nebo hledáte to správné zrno 

pro domácí použití? Doporučuji jedno po druhém . . . 
 

Objednávat čerstvě praženou kávu můžete na : 
 

www.superzrno.cz 
www.julies-bezobalu.cz  

 

Rožmitálova 2511/15, Blansko      
   ( u vlakové zastávky ) 
   

 Julie's - kavárna a obchůdek "bez obalu",  tel. : 724 520 221 

PRONÁJEM PROSTOR
Nabízíme k pronájmu komerční prostory, 

ideální pro skladování.

• ulice Zborovec, Blansko (sídliště Zborovce)

• CP 155 m2 + zpevněná venkovní plocha 230 m2

• měsíční nájem 7.000,- Kč + zálohy na energie

Tel. 702 123 140

PNEUSERVIS
Nový pneuservis pro osobní, užitková,
nákladní auta přímo v Blansku!
Možnost uskladnění pneu či kol.

Areál Opraven ČAD Blansko a.s.,
Nádražní 1216/2, 678 01 Blansko

www.cadblansko.cz

Nabízíme i opravy vozidel, čištění a plnění klimatizací,
výměny olejů, opravy brzd a výfukového systému. 

Rezervace termínu 731 818 803Rezervace termínu 731 818 803

 Na lepší sportovní zázemí se mohou těšit blanenští atleti i fotbalisti. Atletický stadion na Sportovním 
ostrově Ludvíka Daňka čeká další etapa rekonstrukce. Bylo vyhlášeno výběrové řízení na zhotovitele, 
samotné práce by měly být zahájeny v polovině května a mají trvat do konce září. Předpokládané 
náklady jsou 17,3 milionu korun.

 Sportovci se tak dočkají na stadionu vylepšení a 
doplnění zázemí a vybavení pro různé disciplíny, a 
to nejen běh, ale například také hod oštěpem, skok o 
tyči, skok daleký, trojskok či vrh koulí. „Modernizován 
bude vodní příkop i vlastní atletický ovál, konkrétně 
jeho tartanový povrch. Atleti získají také nový úložný 
prostor pro nejrůznější sportovní pomůcky,“ popsala 
Leona Mazourková z investičního oddělení odboru 
správy a rozvoje města s tím, že dispozice sportovi-
ště zůstanou zachovány.
 Rekonstrukcí projde i travnatá hrací plocha, na níž 
bude vyměněn stávající travní drn a položena nová 
vegetační vrstva. Součástí modernizace bude také 
dokončení rekonstrukce stávajících schodišťových 
stupňů podél jižní, západní a severní strany stadionu, 
které budou nahrazeny betonovou palisádou. Opravy 
se dočká i vstupní prostor u cykloboxů, kde stávající 
povrch nahradí dlažba. Bez povšimnutí nezůstane 
ani hala v Mlýnské ulici; letos se plánuje výměna 
části oken, sanace vlhkosti a nová fasáda. 
 Chystaná rekonstrukce stadionu znemožnila 
pořádání tradičního červnového charitativního běhu 
You Dream We run. Město nabídlo organizátorům 
náhradní prostory v rekreační oblasti Palava nebo 
na oválu Sportovního ostrova, ti se jej však rozhodli 
přesunout do Ráječka. 

 „YDWR je skvělá akce, není ale primárně o běhu 
na tartanu. Díky obrovské účasti veřejnosti už podle 
mého přerostla možnosti blanenského atletického 
stadionu. Kromě Vyškova jsme jediným stadionem 
s tartanem na sever od Brna, kde je možné pořádat 
ofi ciální soutěže. Denně jej využíváme k tréninkům, v 
našem oddíle je na 130 atletů, pořádáme pravidelně 
ofi ciální soutěže atletického ale také školní soutěže,“ 
popsal Ondřej Ellinger z Atletického klubu Ludvíka 
Daňka.
 „Potřebujeme, aby stadion fungoval primárně jako 
sportoviště. Když se v rámci YDWR griluje v sektoru 
vrhu koulí nebo skoku do výšky a na povrchu zůstá-
vají mastné skvrny, které mohou způsobit zranění 
nebo vyřazení ze závodů pro nesplnění technických 
podmínek, je to špatně,“ doplnil Ellinger.
 Plánované práce mají navázat na modernizaci, 
která se uskutečnila v roce 2020. Tenkrát byl areál 
díky šestimilionové investici opatřen novým oploce-
ním, novou hlavní bránou, dvěma vjezdy a pěti vstup-
ními brankami pro pěší. Tribuna získala nový střešní 
plášť a boční opláštění a pět set nových sedaček, 
zrekonstruovala se elektroinstalace a částečně se 
opravily stupně pro stojící diváky v okolí hrací plochy. 

-mka-

 Dětská léčebna se speleoterapií v Ostrově u Macochy získala nové prostory. Moderní komplex 
několika budov na okraji městyse nahradí původní objekt, který v Ostrově fungoval čtyřicet let. Léčí 
se zde děti ve věku od 3 do 18 let s astmatem, alergiemi, se záněty dýchacích cest a s atopickým 
ekzémem. Léčebna je jediná svého druhu v České republice. 

 „V současné do-
bě evidujeme nárůst 
alergických onemoc-
nění, stálým problé-
mem je také léčba 
atopického ekzému.  
Čtyřtýdenní pobyt 
v léčebně se spe-
leoterapií pozitivně 
podpoří imunitní 
systém nemocných 
dětí, dochází ke 
zlepšení chronické-
ho onemocnění, re-
dukci léků. Ideálně je 
vhodné pobyt opako-
vat. Jsme rádi, že se 
léčebna zaplnila jak 
samostatnými dětmi, 
tak malými dětmi do 
šesti let, které přijíž-
dějí s rodičem,“ po-
psala přínos zařízení 
ředitelka Jihomorav-
ských dětských léčeben Kateřina Bednaříková. 
 Léčebna nyní navýšila kapacitu a nabízí ubytování 
pro 78 osob. Ozdravné zařízení v Moravském krasu 
využívá příznivé klima Císařské jeskyně, která posky-
tuje unikátní bezalergenní prostředí. Dětští pacienti 
zde tráví dvě až tři hodiny denně, tento čas vyplňují 
aktivním tréninkem i odpočinkem. Po zbytek času se 
prostředí takzvaně „čistí“.
 „Krasová jeskyně, která pomáhá dětem, je dar, 
který jsme dostali od přírody.  My k tomu přidáváme 
nové zázemí. Stojí tu moderní budovy s novým 
vybavením, škola, bazén s francouzskými okny a 
výhledem do krajiny, relaxační zóna kolem léčebny s 
dětským hřištěm. Díky všem, kteří se na tom podíleli,“ 
uvedl jihomoravský hejtman Jan Grolich.
 Objekt léčebny zahrnuje stravovací část (komplet-
ní gastroprovoz se dvěma jídelnami), rehabilitační 
úsek (bazén, saunu, podhájský aerosol, tělocvičnu, 
inhalaci), zdravotnickou část (ambulanci, vyšetřovnu, 
izolaci nemocných, sesternu) provozní prostory – 

šatny pro speleoterapii, sušárnu spacáků, zázemí 
pro zaměstnance, skladovací a technické prostory, 
venkovní sportoviště, arboretum a parkoviště. 
 „Během měsíčního pobytu se zde děti také učí. 
Přímo v léčebně je samostatná škola o čtyřech 
třídách, a to je novinka, protože dříve musely děti 
přecházet na výuku do místní základní školy,“ sdělil 
náměstek hejtmana pro vzdělávání, zdravotnictví 
a strategii chytrého regionu Jiří Nantl s tím, že v 
léčebně je například také k dispozici byt pro lékaře. 
 Léčebna je architektonicky zajímavou stavbou 
zapadající do CHKO Moravský kras, která využívá 
obnovitelných zdrojů energie a má nízké provozní 
náklady. Celý projekt je díky unikátnímu řešení ma-
ximálně ohleduplný nejen k životnímu prostředí, ale 
především k dětem, které se zde budou léčit s respi-
račními nemocemi. Nechybí tu například inovativní 
stropní vytápění, které omezuje usazování prachu. 
Řízení teploty je řešeno individuálně pro jednotlivé 
místnosti a systém také kontroluje míru vlhkosti.

 „Dětská léčebna se 
speleoterapií se umístila 
na druhém místě kate-
gorie Nejlepší počin ve 
veřejných zakázkách 
ocenění Neplejtvák 
2021. Velkým úspěchem 
je i zlatá příčka v sou-
těži Chytrá města 2021 
v kategorii projekt pro 
stát. Byla také vybrána 
hodnotiteli z OECD a 
Evropské komise mezi 
tři nejlépe zadané veřej-
né zakázky roku 2021 v 
kategorii Udržitelná ve-
řejná zakázka soutěže 
PROCURA+,“ informo-
val radní pro investice 
Vladimír Šmerda.

-mka- 
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PRONÁJEM KOMERČNÍCH PROSTOR
 celková výměra 170 m2

 
suterénní prostor

 
samostatný vchod

 

vlastní sociální zařízení

 

samostatné energie

 

vhodné k zrealizování 

 

jakéhokoliv podnikatelského 

 

záměru

Více info na e-mailu: info@amica.cz

JEDNA VOLNÁ KANCELÁŘ
K PRONÁJMU

Rádi byste podpořili sportovní aktivity 

dětí a mládeže, nebo zviditelnili svoji společnost? 

TJ Asociace sportovních klubů Blansko pro Vás připravila 

ATRAKTIVNÍ VNITŘNÍ I VENKOVNÍ 
REKLAMNÍ PLOCHY K PRONÁJMU

V případě zájmu volejte  
777 707 700, 776 199 799

Nemocnice Blansko
Sadová 1596/33, Blansko

www.nemobk.cz
www.facebook.com/nemocniceblansko

MAMODEN V NEMOCNICI BLANSKO

Sobota 15. 4. 2023, 9.00–16.00 hod.

DÁMSKÁ JÍZDA 
NA VLNÁCH PREVENCE

mamo@nemobk.cz 516 838 184 

Blanenská sokolovna slaví sto 
let od slavnostního otevření

 Ve čtvrtek 2. března 2023 otevřelo blanenské muzeum první letošní výstavu. Na popud amatér-
ského historika Milana Sýkory vznikl výstavní projekt s bohatým doprovodným programem. Budova 
blanenské sokolovny byla dominantou města po dlouhé desítky let, po revoluci postupně chátrala 
a po požáru byla před dvaceti lety zbourána.  

 V červnu roku 2023 uplyne 
právě 100 let od slavnostního 
otevření tehdejšího společen-
ského a zájmového centra v 
Blansku, blanenské sokolovny. 
Muzeum připravilo pro tuto pří-
ležitost vzpomínkovou výstavu 
na sokolovnu s doprovodným 
programem.
 Spolek Tělocvičné jednoty 
Sokol byl v Blansku ofi ciálně 
založen výnosem místodržitel-
ství v Brně. Podnět k založení 
jednoty dali dělníci, kteří přišli 
z Čech do Blanska do továrny 
K&R Ježek a dočkali se 20. září 
1892. Cesta k vlastní sokolovně 
v Blansku trvala třicet let. Budo-
va byla postavena v letech 1921 
až 1922 podle návrhu architekta 
Kotase. Milan Sýkora do výstavy 
zapůjčil celou řadu historických 
předmětů. „První, které se ke 
mně dostaly, byly cenné dobové 
plakáty, které zvaly k návštěvě 
slavnostního otevření blanenské 
sokolovny,“ vzpomíná Sýkora. 
Na výstavě je k vidění také 
sokolská trumpeta nebo litinová činka, kterou vyro-
bili v Blansku v salmovských železárnách. Dobový 
sokolský kroj z počátků činnosti zapůjčil blanenský 
sokol pan Petr Kolář, kterého na vernisáž výstavy 
doprovodili sokolky a sokolové z Jedovnic. V třicá-
tých letech 19. století sokolská činnost vzkvétala, v 
roce 1941 byla zakázána a k její obnově došlo až 
po válce. Změna politických poměrů poznamenala 
i využívání sokolovny. Na sokolovnu před válkou i 
během války vzpomínala na vernisáži také blanenská 
pamětnice Božena Smahová, která stejně jako druhá 
pamětnice Mirka Hurdesová, bydlela přes ulici a měly 
tak dění v budově z první ruky. Po roce 1948 soko-
lovna sloužila sportovním klubům a až v roce 1959 
se začala využívat pro kulturní akce a došlo k její 
rekonstrukci. Konaly se zde divadelní představení, 
koncerty, plesy, taneční zábavy i módní přehlídky. 
„Moje první vzpomínka spojená se sokolovnou je 
spojena s tanečními. Tehdy kurzy vedl taneční mistr 
Liko se svou manželkou. Tu jsme mu všichni kluci 
záviděli. Její chloubou byly krásné vlasy,“ zasnil se 
spoluautor výstavy Milan Sýkora. 
 Budova byla v padesátých letech převedena do 
majetku národního podniku Metra Blansko. „Budova 

blanenské sokolovny měla skvělou atmosféru, podi-
um se dalo skvěle nasvítit, nikdy jsem už podobné 
prostředí nezažil,“ vzpomínal také Vladimír Vrtěl, 
dlouholetý člen blanenského divadla, který vernisáž 
spolu s dalšími zpříjemnil písněmi z jejich repertoáru. 
Po roce 1989 došlo k několika změnám majitelů, 
v roce 2002 sokolovnu poškodil rozsáhlý požár a 
budova byla zbourána. „Vzpomínám si, že asi čtyři 
roky před uzavřením se do sokolovny pořídilo úplně 
nové podium, to byla velká škoda, že jsme si ho 
nestihli pořádně užít,“ dodal ke konci sokolovny Jiří 
Míšenský, který spolu s manželkou Alenou vedl v 
sokolovně taneční kurzy a pořádal taneční soutěže 
vyhlášené po celé republice.
 Blanenský zámek se promění v malou sokolovnu 
až do 11. června 2023, do té doby je výstava k vi-
dění v malé výstavní síni muzea v otevírací době. 
„K výstavě patří také litinoví sokoli, kteří sokolovnu 
zdobili. Mají svoje čestné místo v muzejní expozici 
umělecké litiny na blanenském zámku,“ upozornila 
Pavlína Komínková, ředitelka muzea. Na výstavě je 
připravena interaktivní trasa i pro malé návštěvníky. 
Menší mohou luštit tajenku nebo spolupracovat na 
vyšívání praporu se sokolským heslem: „Tužme 

se“. Odměnou jim bude sokolský 
odznak, který si sami na pokladně 
vyrobí. K výstavě je připraven 
bohatý doprovodný program. So-
kolské téma nebude chybět 29. 
dubna na zámeckém plese, 19. 
května na muzejní noci a těšit na 
sokoly se můžete také v rámci 
nocí na zámku 2023.  V pátek 28. 
dubna proběhne také mimořádná 
beseda v blanenském kině. V 
červnu proběhne na nádvoří zám-
ku slavnostní koncert orchestru 
Musica Nova se sólistkami a di-
vadelní představení Znovu věčně 
znovu, kde sokolové Břéťa a Če-
něk budou hledat svoje nástupce 
ve vedení sokolské župy.
   Info bude průběžně doplňováno 
na www.muzeum-blanenska.cz.

Pavlína Komínková,
 ředitelka Muzea Blanenska

Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

Míšenští a VávorviMíšenští a Vávorvi

Sokolský praporSokolský prapor
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RÁJEC

XVI. ROCKOVÝ 
PLES

NENECH SI UJÍT 
PLESOVÉ SEZÓNY!

TOMBOLA | 3 KAPELY | DRINKY | VSTUP ZA KILO

HD acoustic
APF
MARTIN Štepánek 99Kc

VSTUPNÉ

sokolovna

VYPRODÁNO!
VYPRODÁNO!

DÁRKOVÉ BALÍČKY
PRO KAŽDOU PŘÍLEŽITOST

po Blansku rozvážíme ZDARMA

více variant v e-shopu www.odmartina.cz

Paštiky 
a řemeslné pivo

3x paštika + 0,75l pivo 
Dolnolhotský mlýn 

399 Kč
Paštiky 

Od Martina
Dárkový set šesti paštik

dle vlastního výběru

559 Kč

Paštiky 
a Víno z jihu

3x paštika + přívlastkové 
víno vinařstí Víno z jihu

579 Kč

ww.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

Originální příslušenství

AUTOBATERIE
  NABITÉ SLEVAMI

a za vás .

   

10128117_Skoda-Auto_Autobaterie_Awareness_C2_169x175-07mh.indd   1 23.01.2023   12:56:29

Pozvánka 
do galerie

Věra Vtípilová: Jdeme dopředu, někdy doleva či 
doprava, často úplně opačným směrem
19.3. - 30.4. 2023

 Autorka se prostřednictvím tvorby smiřuje s poma-
lým tempem vlastních potomků. V rámci dlouhých 
procházek na krátkou vzdálenost zkoumá omezenou 
nabídku pohledů a podnětů, umožňující detailní studii 
jednotlivých prvků. Zaznamenává kompozice oken, 
dveří a předzahrádek, zachycuje letité i současné 
vzkazy tvůrců či obyvatel domů v podobě artefaktů, 
prvků, dekorací, zahradních instalací - někdy mírně 
bizarních. Frustraci z přemíry protékajícího času 
přetavuje na drobné koncepty jeho využití v rámci 
možností a je schopna na nich vystavět působivé 
autentické dílo. Instalace přibírá do interakce vstupní 
prostor galerie.

Jolana Chalupová

Tereza Holá: Žeň
19.3. - 30.4. 2023

 Výstava brněnské sochařky Terezy Holé vychází 
z refl exe odpovědnosti konzumní společnosti na 
stav planety i mezilidské vztahy. Dlouhodobě zpra-
covávané téma vlastního mateřství posouvá do ce-
lospolečenského problému potřeby nakrmení lidstva. 
V nadrozměrných objektech ze slámy a detailních 
místy až technických kresbách na hovězí kůži rozvíjí 
otázku vytěžování půdy a řízené produkce kravského 
mléka, jakožto strategického produktu na potravino-
vém trhu. Upozorňuje na nenasytnost člověka stojící 
za bezohledným narušováním přirozeného koloběhu 
zrození a vývoje druhů.

Júlia Chodúrová Bútorová
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Výsledkový servis
Lyže, boty, brusle, snowboardy. 

PŮJČOVNA LYŽÍ
BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Prodám garáž u vlakové zastávky ČD, na začátku, 
naproti OSS. Elektrika ano. Vhodné i na pronájem. Tel. 
722286529, pouze SMS.
* Nabízíme pěkný hnůj koňsko-kozí na vaši zahrádku, 
v pytlích nebo dovezeme ve vozíku. Tel. 775236803.
* Koupím použitou počítačovou židli pro dospělé za 
rozumnou cenu. Tel. 777499168.
* Prodám byt 2+1 po celkové rekonstrukci na ulici Chel-
čického, cena 4.100.000,- Kč. Tel. 606263064.
* Nabízím pronájem garáže u zastávky ČD Blansko 
město. Ihned volná. Tel. 608723153.

BLANKA OZNAMUJE
Aktuální předprodej:
VIETNAM pro každého a bez cestovky aneb z hor na 
severu do delty Mekongu – 22. 3. 2023 od 18:30 h, 
Hospůdka Na Točně a Kulturní dům, Těchov. Cena 
vstupenky: v předprodeji 120 Kč, na místě 150 Kč. 
Michal Nesvadba: Michal na hraní – 25. 3. 2023 v 10:00 
h, Kino, Blansko. Cena vstupenky: 250 Kč. Vstupenky 
si můžete rezervovat i zakoupit online na ticketportal.cz 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
S láskou Mary – 25. 3. 2023 v 19 h. Cena vstupenky 
490 Kč, 440 Kč, 400 Kč
Poutníci – 29. 3. 2023 v 19 h, Dělnický dům, Blansko. 
Cena vstupenky: 200 Kč. Vstupenky si můžete rezer-
vovat i zakoupit online na ticketportal.cz nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.
Mňága & Žďorp – 1. 4. 2023 v 20:00 h, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 350 Kč. Vstupenky si můžete 
rezervovat i zakoupit online na ticketportal.cz nebo 
přímo v Informační kanceláři Blanka.
Jarní Kiliangang – 8. 4. 2023 – Zimní stadion, Bosko-
vice. Cena vstupenky: 950 Kč. 
Nebyla to pátá, byla to devátá – 26. 4. 2023 od 19:00 
h, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 490 Kč, 
440 Kč, 400 Kč
Míša Růžičková – 28. 4. 2023 v 17 h, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 280 KČ. Vstupenky si může-
te rezervovat i zakoupit online na ticketportal.cz nebo 
přímo v Informační kanceláři Blanka.
Čarovné tóny Macochy 7. – 11. 6. 2023: 24. ročník 
festivalu. Začátek všech koncertů v 18:00 h. Cena za-
hrnuje kromě koncertu i zkrácenou prohlídku jeskyní. 
Počet míst v jednotlivých jeskyních je omezen.
7. června 2023 Jaroslav Svěcený, Ladislav Horák: Ve 
znamení argentinského tanga  (Sloupsko – šošůvské 
jeskyně) – cena vstupenky: 680 Kč
8. června 2023 Spirituál Kvartet: Návraty (jeskyně 
Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč (sezení)/ 640 
Kč (stání)
9. června 2023 Robert Křesťan & Druhá tráva: Díl 
druhý (jeskyně Výpustek) – cena vstupenky: 740 Kč 
(sezení)/ 640 Kč (stání)
10. června 2023 Hana a Petr Ulrychovi Javory: Neopa-
kovatelné zážitky podzemí (Kateřinská jeskyně) – cena 
vstupenky: 690 Kč
11. června 2023 Katta – Vox Organi: Zrcadlové jezírko 
(Punkevní jeskyně) – cena vstupenky: 690 Kč 
K9 KilianGang Motosraz 9. ročník – 14. – 15. července 
– areál Best, Zbraslavec. Cena vstupenky: 1000 Kč. 
Recitál Lucie Bílé a Petr Malásek – 2. listopadu 2023 
v 19:00 h, Dělnický dům Blansko. Cena vstupenky 1 
190 Kč, 1 090 Kč. 

Blanenská informační kancelář Blanka, Rožmitálova 
6, 678 01 Blansko, tel.: 516 410 470, e-mail: infocent-
rum@blansko.cz, www.blansko.cz, www.blanensko.cz 

Basketbal dívky
Oblastní přebor žen: BK Vyškov – BK Blansko 59:66 
(28:38). Body: Dvořáková 22, Slugeňová 13, Formán-
ková Z., Lakotová 9, Zouharová 6, Sedláková M. 4, 
Čermáková 2 a Maňoušková 1. 
Nadregionální liga žákyň U15: BK Blansko A – BK 
Vyškov 64:50 (30:31). Body: Ježová 15, Broďáková, 
Alexová E. 10, Procházková 9, Alexová V. 8, Ku-
bešová 7, Reisiglová a Popelková 2. BK Blansko 
A – BK Vyškov 61:38 (50:26). Body: Ježová 20, Pro-
cházková 10, Alexová V., Alexová E. 8, Broďáková, 
Kubešová 6, Reisiglová 2 a Popelková 1. BK Blansko 
B – BK TJ Spartak DDM Uherský Brod 25:69 (12:30). 
Body: Strýčková, Černochová 8, Vdolečková 5, Musi-
lová K. a Vašková 2. BK Blansko B – BK TJ Spartak 
DDM Uherský Brod 46:75 (15:37). Body: Strýčková, 
Musilová K. 10, Černá 7, Musilová M. 6, Pavelková, 
Černochová 4, Vašková 3 a Tylečková 2.
Oblastní přebor minižákyň U12: SKB Tišnov – BK 
Blansko 13:138 (5:64). Body: Musilová M. 42, Tesa-
řová Se. 26, Broďáková V. 20, Peřinová A. a Ježová 
A. 10, Krátká L. a Doleželová T. 8, Sedláková Z. 5, 
Streitová M. 4, Pokorná A. a Palatková B. 2, Alexová Z. 
1. BK Žabiny Brno – BK Blansko 19:80 (10:38). Body: 
Ježová A. 16, Broďáková V. 12, Tesařová Selma., 
Doleželová T. a Jarošová A. 10, Streitová M. 7, Musi-
lová M. 6, Alexová Z. 4, Krátká L. 3 a Sedláková Z. 2.

Basketbal chlapci
Nadregionální liga U19: TJ Znojmo – BBK Blansko 
77:72 a 55:74. Body celkem: Růžička 41, Ježek 31, 
Tyleček 30, Musil 20, Koupý 12, Moll 9, Matuška 3, 
Formánek 0.
Nadregionální liga U15: Basketbal Dubňany – BBK 
Blansko 42:71 a 34:64. Body celkem: Fořtík 41, Ze-
man 27, Žampach 20, Zezula 18, Horák 11, Němec 
9, Procházka 4, Prášil 3, Kříž S. 2.

Florbal  
Jihomoravský přebor muži: FBK Atlas Blansko B – 
FBC Sokol Adamov 11:8 (3:3, 3:3, 5:2), Žilka Dom., 
Bládek 2, Kroutil, Tesař, Moučka, Koupý, Hatala, 
Kolmačka, Chalupa.
2. liga junioři: FBC Gepardi Brno – FBK Atlas Blan-
sko 11:3 (2:1, 6:1, 3:1), Müller J. 2, Jeřábek. FBK 
Atlas Blansko – Florbal Vsetín 2:17 (0:4, 1:10, 1:3), 
Konečný, Nechuta. 
2. liga dorostenci: Aligators U16 – FBK Atlas Blan-
sko 9:3 (2:0, 2:1, 5:2), Jeřábek, Hlaváček, Kobylka. 
FBK Atlas Blansko – FBC Dragons 3:8 (1:1, 1:4, 1:3), 
Alexa, Jeřábek, Nechuta. 
Jihomoravský přebor starší žáci: Troopers Black 
– FBK Atlas Blansko 9:8pn (1:3, 1:4, 6:1), Kala O. 3, 
Králík 2, Bárta, Kala M., Pacas. FBK Atlas Blansko 
– Florbal Hodonín B 4:2 (1:2, 1:0, 2:0), Kala O. 2, 
Dunka, Pacas. 

Kuželky 
2. liga muži: SK Podlužan Prušánky – KK Blansko 
7:1 (3609:3360), Lukáč 554, Flek J. 600, Kotlán 559, 
Sehnal 550, Flek R. 529, Havíř 568.
Podniková liga neregistrovaných: Postup A – Ex-
pedice 1300:1176, Semrád 267, Kakáč 264 -Mátl 253, 
Šváb 247. Brusírna – KST D 1297:1295, Brychta 287, 
Pernica 278 – Brázda 277, Petříček 275. KST A – 
Elektro 1213:1273, Ševčík 256, Bouda 248 – Maška 
J. 294, Šmerda 262. Slévárna – Postup A 1215:1297, 
Jalový 266, Zuck 255 – Kakáč 276, Semrád 266. 
Expedice – Brusírna 1187:1316, Šváb 246, Mátl 
239 – Novotný 287, Nezval 280. KST D – Modelárna 
1235:1216, Brázda 268, Hradil 258 – Nesrsta 264, 
Kala 253. 
Okresní podniková liga: Ajeto B – Jezat 1278:1159, 
Maška D. 288, Flek 270 – Pytela 264, Jalový 241. 
Blanzek – Jezat 1317:1180, Brázda 276, Bouda 274 
– Voráč 273, Zuck 236. Proresale – KSK 1283:1304, 
Novotný 289, Nezval 259 – Ševčík 285, Kolář 270. 
Relax – Ekosystém 1029:1149, Bartošík 244, Nedoma 
242 – Ďugoš 255, Zouhar P. 238. KD 5 – ZŠ TGM 
1062:962, Pokorný 243, Holcner E. 217 – Grulichová 
211, Jalový 205. GasNet – Orel 1222:1161, Šváb 262, 
Dostál 253 – Dvořák 263, Matuška 260. Ajeto B – VVR 
1203:1296, Maška J. 258, Odehnal 241 – Kakáč 282, 
Smola, Semrád 264. Ajeto A – Kočičáci 1387:1323, 
Stloukal 311, Veselá 293 – Kocourek ml. 302, Pokorný 
292. Orel – Lachtani 1166:1268, Šoba 256, Hasoň 
Ji. 245 – Honc 270, Hrazdíra 263. VVR – Catering 
1281:1207, Kakáč 273, Smola 266 – Skoupý 261, 
Kala 260. Ekosystém – KD5 1133:1043, Kunc258, 
Zouhar M. 249 – Pokorný 246, Holcner Petr. Relax – 
Hasiči 1068:1218, Mátl 255, Nedoma 222 – Kleveta 
260, Tomášek 260. Nemocnice – GasNet 1221:1159, 
Kalová 271, Zavadil 262 – Šváb 242, Dostál 240. Ha-
siči – Nemocnice 1108:1253, Tomášek 248, Kleveta 
238 – Kalová 279, Tichý 274. 

Stolní tenis
2. liga ženy: TTC Ústí nad Orlicí B – KST A.Ebrle 
Blansko 2:8, Ševčíková 3,5, Novohradská 2,5, Tráv-
níčková 2. SK Kolšov – KST A.Ebrle Blansko 2:8, 
Ševčíková, Trávníčková 3, Novohradská 2.
3.liga muži: KST Blansko – Sokol Lanžhot 2:10, 
Přikryl A., Petr 1. KST Blansko – TJ Mikulčice 10:7, 
Vaculík 3,5, Zukal Ad. 2,5, Přikryl A., Petr 2.
KS I muži: KST Blansko B – Orel Silůvky B 9:9, Přikryl 
J., Zukal Ad. 4,5. KST Blansko B – Orel Ivančice 10:1, 
Přikryl J., Zukal Ad., Kaluža, Voráč 2,5.

Připravil Bohumil Hlaváček

Konečnou pro Dynamiters 
bylo v play off čtvrtfi nále

 Sezóna pro hokejisty blanenských Dynamiters skončila. Play off si příliš neužili, hned první soupeř 
z Kroměříže ve čtvrtfi nále byl nad jejich síly a v sérii s ním podlehli 0:2.

První čtvrtfi nále: HK Kroměříž – Dynamiters 
Blansko HK 6:1 (2:1, 2:0, 2:0). Branky a nahrávky: 
3. Majora (Grünwald). Blanesko: Šenk (Vlach) – Sed-
láček, Němec, Antoňů M., Rašovský, Pilát, Berka P., 
Verner – Antoňů T., Šmahel, Král, Antal, Grünwald, 
Malý, Jílek, Kubíček, Majola, Kuběna. Trenér: Ivo 
Kuběna. Stav série: 1:0.
 Utkání začalo zostra, od začátku byl k vidění 
útočný hokej. Domácím se brzy podařilo skórovat, 
odpověděl ale vzápětí hostující Majola. Hra pokra-
čovala stále ve vysokém nasazení, platilo pravidlo 
nedáš dostaneš, když Blanenští neproměnili velkou 
šanci ke skórování, aby domácí trestali na 3:1. Hra 
se následně rozdrobila v důsledku častých vyloučení 
na obou stranách. Jednu z přesilovek Kroměřížští 
proměnili a získali rozhodující náskok. Ten si již v 
poslední dvacetiminutovce v poklidu ohlídali, naopak 
ho ještě dokázali zvýraznit a stav série stanovit na 
1:0. 

Druhé čtvrtfi nále: Dynamiters Blansko HK – HK 
Kroměříž 4:7 (2:2, 1:4, 1:1). Branky a nahrávky: 
2. Král (Malý, Němec), 3. Majola (Pilát), 21. Jílek 
(Šmahel, Král), 60. Antoňů T. (Antal). Blansko: Šenk 
(Vlach) – Sedláček, Němec, Antoňů M., Hussein, 
Rašovský, Verner – Šmahel,.1 Jílek, Král, Grünwald, 
Antal, Antoňů, Malý, Kuběna, Berka M., Majola, 
Pilát, Kubíček. Trenér: Ivo Kuběna. Konečný stav 
série: 2:0.
 Úvod zápasu byl ve znamení výrazného tlaku hrá-
čů Blanska, které se snažilo soupeře překvapit vel-
kým nasazením. To se jim podařilo a záhy brankami 
Krále a Majoly utekli na rozdíl dvou branek. Domácí 
pokračovali v náporu, který nezbrzdila ani dvě trochu 
zbytečná vyloučení, ale další branku již nepřidali. 
Naopak se hosté trochu oklepali z úvodního šoku a 
během necelé minuty dokázali srovnat. Do druhého 
dějství měli domácí opět skvělý vstup a vedení na 
jejich stranu strhl v první minutě Jílek. Soupeři se 
tentokrát zaskočit nenechali a za dvě minuty opět 
srovnali krok. Ve 26. minutě bylo Blanenským ještě 
hůře, přesilovku pěti proti třem hosté využili a ujali 

se poprvé v utkání vedení, které již nepustili. Do 
konce třetiny domácí inkasovali ještě dvakrát a šli 
do kabin s tříbrankovým mankem. Poslední třetina 
již výraznější změnu nepřinesla. Nutno podotknout, 
že Dynamiters nepolevovali ani za již beznadějného 
stavu, aby se odvděčili fanouškům, kteří bouřlivě 
fandili až do konce. „Tímto bychom rádi poděkovali 
našim příznivcům za celoroční podporu, která nás v 
zápasech hnala kupředu,“ smekl pomyslný klobouk 
jménem hráčů Tomáš Jílek.

Bohumil Hlaváček

Otázka pro trenéra
 Po posledním utkání jsme se zeptali blanenské-
ho trenéra Ivo Kuběny: Jak hodnotíte uplynulou 
hokejovou sezónu?
 Uplynulý ročník 2022/2023 považuji za velmi 
úspěšný. Cílem bylo hrát střed tabulky během základ-
ní části s následným postupem do vyřazovacích bojů 
a také zapojit do týmu dorostence jako perspektivu 
do dalších let. Po celou sezónu jsme se snažili před-
vádět útočný a fyzicky náročný hokej, což se myslím 
dařilo velmi dobře. Navíc jsme v první polovině 
základní části proměňovali střelecké příležitosti a 
stoupali tabulkou vzhůru. Bohužel po vánoční pauze 
to vypadalo jako bychom nechali střelecký prach pod 
stromečkem. Naše efektivita poklesla, což mělo za 
následek ztrátu několika dobře rozehraných utkání. 
Postup do vyřazovacích bojů nám zajistil bodový 
polštář z první poloviny základní části. V play off  jsme 
narazili na velmi silného soupeře z Kroměříže. Sérii 
jsme sice ztratili, ale předvedli jsme bojovný výkon, 
jaký si play off  zasluhuje. Navíc ve druhém domácím 
zápase, před skvělou domácí kulisou, jsme měli 
dlouho nakročeno k prodloužení série. Chtěl bych 
poděkovat všem hráčům, kteří celou sezónu pojali 
v rámci svých možností velmi zodpovědně a přispěli 
tak k velmi dobrému šestému místu v soutěži, téměř 
stu vstřelených branek a kladnému skóre.

-boh-

Vzpomínka
 Dne 15. 3.  by se 80 roků dožila 
naše maminka a babička Miluše 
Nečasová. 
S úctou vzpomíná 
syn s rodinou

Dynamiters Blansko HK v sezóně 2022/23. Sedící zleva Martin Šenk, Marek Antoňů, Zdeněk Němec, Jarmil 
Vlach, Stanislav Sedláček, Marek Antal, Tomáš Sedlák, uprostřed zleva Ivo Kuběna, Adam Staněk, Tomáš 
Jílek, Tomáš Verner, Pavel Berka, Matouš Král, Václav Rašovský, nahoře zleva Jiří Šmahel, Tomáš Antoňů, 
Marek Pilát, Tomáš Müller, Vojtěch Malý, Tomáš Kubíček. Chybí Hynek Grünwald, Jaroslav Hanzlík, Richard 
Majola, Adam Hussein a kustod Jan Matal. Foto archiv Dynamiters
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Sérii Atlasu s Olomoucí 
rozhodne pátý duel

 Nevídané drama se odehrává v sérii zápasů o postup do národní fl orbalové ligy. Blanenský Atlas do 
ní nastupoval jako suverénní vítěz divize D proti Olomouci, která vybojovala třetí místo v divizi E. První 
dva zápasy v Blansku skončily dvěma těsnými nešťastnými prohrami domácích, aby naopak fl orbalisté 
Atlasu vybojovali dvě výhry v olomoucké hale. Tuto středu večer se odehraje rozhodující utkání (po 
uzávěrce vydání Monitoru).

První utkání play up: FBK Atlas Blansko – FBS 
Olomouc 5:6 sn (3:1, 2:0, 0:4, 0:0), Kučera 3, Fedra 
V. 2. Blansko: Tenora (Opletal) - Crla, Frýdek, Čermák, 
Žilka, Müller, Kunstmüller – Kučera, Fedra F. Fedra 
V., Fedra J., Borek, Svoboda, Janík, Polách, Navrátil, 
Hrazdíra, Langr, Švarc. Stav série: 0:1.  
 Do vedení se v sobotním zápase dostali hosté, 
Atlas ale dokázal velmi rychle díky gólům svých sna-
jprů Kučery a Fedry skóre otočit. Ve druhé části byl 
Atlas aktivnější a dalšími dvěma jejich zásahy šel do 
již jasného vedení o čtyři branky. Ve třetí třetině však 
přišel do zdánlivě jednoznačného průběhu utkání 
zcela nečekaný zvrat. Olomoučtí se dvěma rychlými 
góly nejprve dostali na dostřel, aby pak v přesilovce 
dokázali dát i kontaktní branku. Při infarktové power 
play pak dvanáct sekund před koncem vyrovnali a 
šlo se do prodloužení. V něm se stav nezměnil a při 
nájezdech rozhodla šestá série ve prospěch hostů. 

Druhé utkání play up: FBK Atlas Blansko – FBS 
Olomouc 2:3 (1:0, 1:2, 0:1), Fedra J, Fedra F. 
Blansko: Opletal (Tenora) - Crla, Kučera, Čermák, 
Žilka, Müller, Kunstmüller –Fedra F. Fedra V., Fedra 
J., Frýdek, Borek, Svoboda, Janík, Polách, Navrátil, 
Hrazdíra, Langr, Ducar. Stav série: 0:2. 
 Nedělní druhé utkání začalo opatrněji. Jedinou 
branku v úvodní části hry zaznamenal domácí Jakub 
Fedra. Ve druhé třetině hosté srovnali, aby Atlas znovu 
poslal do vedení František Fedra. Do druhé změny 
stran ještě Olomouc opět stihla vyrovnat, když ještě 
dokázal Opletal vykrýt bravurně trestné střílení. Ve 
třetí třetině se pokračovalo v opatrné hře. Oba týmy 
se snažily zápas rozhodnout, ale zároveň nechtěly 
udělat fatální chybu. Po jedné z nevinných rozehrávek 
z rohu se ke střele od mantinelu dostal olomoucký Kra-
tochvíl a překlopil skóre na stranu hostů. Závěrečný 
tlak Blanenských i přes snahu zápas vyrovnat při hře 
bez brankáře již nebyl úspěšný. Obě utkání minulého 
víkendu se odehrála ve fantastické atmosféře přepl-
něné blanenské haly. Opět se ukázalo, jak moc by jí 
sloužilo odpovídající hlediště se zázemím.

Třetí utkání play up: FBS Olomouc – FBK Atlas 
Blansko 6:10 (2:3, 2:5, 2:2), Fedra J. 4, Fedra V. 3, 
Kučera, Frýdek, Borek. Blansko: Tenora (Opletal) – 
Crla, Kučera, Švarc, Žilka, Navrátil, Frýdek, Koumar 
-  Fedra F. Fedra V., Fedra J., Müller, Borek, Svoboda, 
Janík, Polách, Hatala, Čermák.
 Úvod zápasu pro Atlas jako z černého snu, když v 
polovině třetí minuty prohrával 0:2. Hosté se ale otře-
pali a v 11. minutě po dvou trefách Jakuba Fedry bylo 

srovnáno, aby jeho bratr Vojtěch poslal svůj tým čtyři 
minuty před koncem třetiny do vedení. Úvod druhé 
patřil opět domácím, kteří po pár sekundách vyrovnali. 
Při přesilovce zase brzy kontroval Kučera a tím svůj 
tým poslal do rozhodujícího vedení, které ještě brzy 
poté potvrdili opět Jakub Fedra a Frýdek. Olomoučtí 
snížili, ale ve druhé třetině ještě padly další branky 
Atlasu, o něž se postarali muž zápasu Jakub Fedra 
a Borek. I třetí část začala tradičně rychlou brankou 
domácích na 5:8. Ti se nevzdávali a snažili se průběh 
utkání zvrátit. Jejich snahu zchladil na začátku 57. 
minuty Vojtěch Fedra devátou brankou a stejný hráč 
ještě jednou odpověděl na opětovné snížení domácích 
posledním gólem duelu do prázdné branky při power 
play Olomouce.

Čtvrté utkání play up: FBS Olomouc – FBK Atlas 
Blansko 7:8 (1:2, 2:4, 4:2), Fedra V. 4, Kučera 2, 
Janík, Fedra J. Blansko: Opletal (Tenora) – Crla, 
Kučera, Koumar, Žilka, Švarc, Navrátil, Kunstmüller 
- Fedra F. Fedra V., Fedra J., Janík, Borek, Svoboda, 
Müller, Polách, Frýdek. 
 Úvod tentokrát patřil Atlasu, když jeho příznivce 
rozveselil hned při prvním střídání Vojtěch Fedra, aby 
do konce třetí minuty přidal druhou trefu kapitán Janík. 
Do třetiny Olomouc dokázala snížit. V úvodu druhé 
zvýšil Vojtěch Fedra, domácí dokázali snížit, aby v 
polovině zápasu stav utkání vyrovnali. Pak však přišly 
velké chvíle Blanenských, které přinesly rozhodující 
náskok. O jejich branky se postarali kanonýři Fedra a 
Kučera, o šestou pak opět nejmladší Fedra Vojtěch. 
Ve třetí dvacetiminutovce nejprve přišly chvíle, které 
evokovaly nešťastný průběh prvního zápasu série, 
protože se Olomouc dokázala opět dotáhnout na roz-
díl jednoho gólu. Ve 48. minutě zaznamenal nesmírně 
důležitou trefu Kučera, domácí ale drama dotahovali 
do dokonalosti, když v průběhu dvou minut dvěma 
trefami znovu vyrovnali. Když v 51. minutě znovu 
šel Atlas znovu do vedení Jakubem Fedrou, ukázalo 
se později, že tento gól thriller rozhodl ve prospěch 
Blanska. I díky fantastickému Opletalovi se již skóre 
nezměnilo, Olomouckým nepomohla ani závěrečná 
hra bez brankáře.

 V okamžiku, kdy budete tyto řádky číst, bude již 
tato série o postup do národní fl orbalové ligy roz-
hodnuta. Již nyní je jasné, že soupeřem vítězného 
týmu bude v pokračování play up celek Třince. 
Věřme, že to budou fl orbalisté blanenského Atla-
su…

Bohumil Hlaváček

Blansko v prvním jarním zápase 
prohrálo v Kroměříži

 Zimní příprava skončila. V sobotu začala pro fotbalisty Blanska jarní část moravskoslezské fotba-
lové ligy. Hned v úvodu je prověřil papírově nejtěžší soupeř – celek vedoucí Kroměříže. Blansko ze 
zápasu odešlo se vztyčenou hlavou, když po statečném výkonu podlehlo favoritovi po boji 2:0, když 
velkou část zápasu odehrála v deseti.

SK Hanácká Slavia Kroměříž – FK Blansko 2:0 
(1:0). Branky: 10. Červenka, 88. Zavadil. Blansko: 
Nešetřil - Rajčinec (46. Pecuch), Černý, Feik, Porč 
- Holman, Spáčil (87. Chloupek) - Williams (46. Tu-
lajdan), Smrčka (83. Šíp), Thon - Kapur (68. Šedivý). 
Trenér: Jiří Vorlický.
 V úvodu utkání se do šance dostal domácí Čer-
venka, jehož střelu kryl Nešetřil. Stejný hráč ho 
ale za chvíli po následném rohu již nechytatelně 
prostřelil – 1:0. Blanenští pokračovali aktivně, ale 
bez efektu. Po dvou žlutých kartách krátce po sobě 
byl po půlhodině hry vyloučen Thon a zbytek utkání 
tak odehráli hosté v oslabení. Přesto pokračovali v 
mimořádně sympatickém výkonu, k vyrovnání byli 
velmi blízko. V závěru poločasu nejprve Spáčil mířil 
po rohu hlavou do břevna a minutu později pro změnu 
Kapur trefi l tyč.
 Sympatická hra Vorlického svěřenců pokračovala 
i po změně stran. Do zakončení se dostal dvakrát 
agilní Holman, brankář Dostál však oba jeho pokusy 
pokryl. Nenudil se ale ani na druhé straně Nešetřil, 
který pro změnu dvakrát vyzrál na nebezpečného 
Červenku. Blanenští se i nadále sympaticky snažili 
o vyrovnání, do jejich otevřenější obrany tak zákonitě 
hrozili jejich soupeři. Přes výborný Nešetřilův výkon 
se jim povedlo i zaznamenat v 88. minutě druhou 
trefu Zavadilem – 2:0. 
 Blansko přes porážku předvedlo velmi sympatický 
výkon. „Chyběl nám jeden hráč navíc, protože jsme 
byli poměrně brzo v oslabení, a to nám poté do útoč-
né fáze v průběhu zápasu scházelo. Síly, které jsme 
za něj vydaly, nám chyběly. A chybělo nám také to, 
že jsme nepohlídali dvě standardní situace. Obě byly 

sice šikovně zahrané ze strany Kroměříže, ale mohli 
jsme na ně lépe reagovat,“ viděl příčiny prohry trenér 
Jiří Vorlický v rozhovoru pro klubový web. Jak dodal, 
i v deseti mužích jeho celek na konci poločasu sahal 
po vyrovnání, když hráči dvakrát trefi li brankovou 
konstrukci. „Tam se asi utkání lámalo,“ smutnil. A co 
čeká kouč od domácího utkání s Velkým Meziříčím? 
„Nemám nějakou představu, jak by mělo probíhat, 
protože těch vlivů, které jsou nasnadě a budou ovliv-
ňovat ten příští týden, je moc. Nevíme, kde budeme 
hrát, řešíme, jestli na přírodní nebo na umělé trávě, 
bude to jiný soupeř, takže já teď nic neočekávám,“ 
pousmál se Vorlický. 

Bohumil Hlaváček

POZVÁNKA NA FOTBALPOZVÁNKA NA FOTBAL
Sobota 11. března ve 14.30 hSobota 11. března ve 14.30 h
FK Blansko FK Blansko 
– FC Velké Meziříčí

Umělá tráva Umělá tráva 
na Mlýnskéna Mlýnské

MSFL

1. Kroměříž 18 13 4 1 51:20 43

2. Ostrava B 18 12 2 4 45:23 38

3. Hlučín 17 12 2 3 40:21 38

4. Rosice 18 11 2 5 38:14 35

5. Slovácko B 18 8 7 3 38:23 31

6. Uničov 17 7 4 6 32:21 25

7. Hodonín 18 7 4 7 34:27 25

8. Kvítkovice 17 6 5 6 30:34 23

9. U. Brod 18 6 5 7 24:29 23

10. Vrchovina. 18 6 5 7 24:31 23

11. Zlín B 18 6 4 8 23:25 22

12. Hranice 17 5 5 7 21:26 20

13. Blansko 18 6 2 10 29:35 20

14. Frýdek 18 5 5 8 23:31 20

15. Frýdlant. 18 5 4 9 22:39 19

16. V. Meziříčí 18 4 6 8 33:49 18

17. Znojmo FK 18 3 6 9 22:40 15

18. Vítkovice 18 0 4 14 13:54 4

V posledním přípravném utkání V posledním přípravném utkání 
porazilo Blansko Velkou Bíteš 6:2. porazilo Blansko Velkou Bíteš 6:2. 
Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO

18. kolo: Velké Meziříčí – Uherský Brod 2:2, Rosice 
– Ostrava B 0:1, Znojmo – Hodonín 3:1, Vítkovice 
– Frýdlant 0:5, Slovácko B – Vysočina 1:3, Zlín B – 
Frýdek 3:0.

Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl


